
 

Decreto Dirigenziale n. 15 del 22/02/2012

 
A.G.C. 19 Piano Sanitario regionale e rapporti con le UU.SS.LL.

 

Settore 2 Aggiornamento e formazione del personale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  INSERIMENTO NELLA RETE FORMATIVA REGIONALE DELLE SPECIALIZZAZIONI

MEDICHE UNIVERSITARIE DELL'I.R.C.C.S. "C.R.O.B." (CENTRO DI RIFERIMENTO

ONCOLOGICO DELLA BASILICATA) DI RIONERO IN VULTURE (PZ). 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  27 Febbraio 2012



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO che  � il D.L.vo n° 502/1992 e successive modificazioni re cante “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria, a norma dell’art. 1 della L. 23.10.1992 n° 421 ed in particolare l’art. 6 comma 2, 
prevede la stipula di apposito Protocollo d’Intesa tra Regione e Università per la disciplina delle 
modalità di reciproca collaborazione in tema di formazione specialistica; � i D.D. MM. 11.5.95, 3.7.96, 5.5.97 e 16.5.97 hanno apportato modificazioni all’ordinamento 
didattico universitario relativamente alle scuole di specializzazione del settore medico; � il D.Lgs. n° 368 del 17 agosto 1999, relativo all’a ttuazione della direttiva 93/16/CEE, in particolare 
al Titolo VI, detta norme per le  “Formazione dei Medici Specialisti”; � il D.Lgs. n° 517 del 21 dicembre 1999, contiene nor me sulla “Disciplina dei rapporti fra Servizio 
Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della Legge n° 419 del 30 novembre 1998”;  � la Giunta regionale della Regione Campania, con propria deliberazione n° 906 del 23/6/2004, ha 
provveduto all’istituzione dell’Osservatorio Regionale per la Formazione Medico-Specialistica, di 
cui all’art.44 del d.Lgs. 368/99 e all’approvazione del documento che ne disciplina l’attività; � il D.M. del 1/8/2005, ha provveduto al “Riassetto Scuole di Specializzazione di Area Sanitaria”; � il D.M. del 29/3/2006, così come rettificato ed integrato dal D.M. 25/10/2006, ha provveduto alla 
“Definizione degli standard e dei requisiti minimi delle scuole di specializzazione”; � il D.P.C.M. del 6 luglio 2007 contiene norme sulla “Definizione dello schema-tipo del contratto di 
formazione specialistica dei medici”, in attuazione del disposto di cui all’art. 37, comma 2, del 
D.Lgs. 368/1999; 

 
RILEVATO che � alla luce di quanto sopra e al fine di far fronte alle esigenze di coordinamento delle reciproche 

finalità e funzioni istituzionali, la Regione Campania, con le Deliberazioni di Giunta Regionale nn. 
1621 e 1622 del 22/10/2009, ha provveduto all’approvazione dei Protocolli d’Intesa 
rispettivamente con l’Università degli Studi di Napoli Federico II e la Seconda Università degli 
Studi di Napoli per la disciplina delle modalità di reciproca collaborazione per la Formazione 
Specialistica di area sanitaria; 

 

CONSIDERATO che  

• i Protocolli in questione prevedono che: 

a) l’attività di formazione specialistica universitaria venga effettuata presso la “rete 
formativa”, composta dalle Strutture Universitarie in cui trovano sede le singole Scuole di 
Specializzazione e da quelle del Servizio Sanitario Nazionale coinvolte nella formazione 
specialistica; 

b) debbano essere pubblicate nel Bollettino Ufficiale della Regione Campania in un apposito 
elenco le strutture che possono comporre la rete formativa regionale  in quanto hanno 
ottenuto il previsto accreditamento; 

 
RILEVATO che � da ultimo con Decreto Dirigenziale n. 365 del 5/08/2011, pubblicato sul BURC n. 54 del 

16/08/2011, si è proceduto all'approvazione e alla pubblicazione dell'elenco delle strutture 
inserite nella rete formativa del SSN destinate all'attività di formazione Universitaria Medico 
Specialistica; 

 
PRESO ATTO � dell'istanza prot. n. 20110025398 del 28/12/2011, che, allegata al presente provvedimento ne 

costituisce parte integrante e sostanziale, con la quale l'Istituto di Ricovero e Cura a Carattere 
Scientifico “C.R.O:B:” (Centro di Riferimento Oncologico della Basilicata) di Rionero in Vulture 
(PZ), chiede l'inserimento nella rete formativa della Regione Campania per la specializzazione di: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  27 Febbraio 2012



 

 

 
 

 Radiologia diagnostica e Interventistica; � delle schede sottoscritte dal legale rappresentante dell'Istituto di Ricovero e Cura a Carattere 
Scientifico “C.R.O:B:” (Centro di Riferimento Oncologico della Basilicata) di Rionero in Vulture 
(PZ),  che pure allegate al presente provvedimento ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale, con cui viene attestato il possesso degli standard strutturali, organizzativi e 
assistenziali previsti dalle vigenti normative, sia per quanto riguarda gli standardi generali che per 
quanto riguarda la Scuola di Specializzazione in “Radiologia diagnostica ed interventistica” � della nota prot. n. 20120001271 del 23/01/2012, che, allegata al presente provvedimento ne 
costituisce parte integrante e sostanziale, con la quale l'Istituto di Ricovero e Cura a Carattere 
Scientifico “C.R.O:B:” (Centro di Riferimento Oncologico della Basilicata) di Rionero in Vulture 
(PZ) ha confermato la propria disponibilità ad accogliere presso il proprio istituto gli iscritti alla 
scuola di specializzazione in “Radiologia diagnostica ed interventistica”; 

 
SENTITO  � l’Osservatorio Regionale per la Formazione Medico-Specialistica, che nella seduta del 

26/01/2012 ha espresso il proprio assenso all'accoglimento della richiesta dell'IRCCS “C.R.O:B:” 
(Centro di Riferimento Oncologico della Basilicata) di Rionero in Vulture (PZ); 

 
VISTO: � la L.R. 4.7.1991 n. 11; � la deliberazione di Giunta Regionale n. 3466 del 3.6.2000; � la Circolare dell’Assessore al Personale della Giunta Regionale n. 5 del 12.6.2000; � il Decreto dirigenziale di delega a firma del Coordinatore dell’A.G.C. Piano Sanitario Regionale n. 

1 del 12/7/2005; 
 
ALLA STREGUA dell’istruttoria compiuta dal Dirigente del Servizio 01 e dell’espressa dichiarazione di 
regolarità resa dallo stesso, 
 

DECRETA 
 
per tutto quanto in premessa indicato e che qui si intende integralmente riportato: 
 � di autorizzare l'inserimento dell'Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico “C.R.O:B:” 

(Centro di Riferimento Oncologico della Basilicata) di Rionero in Vulture (PZ) nella rete formativa 
delle specializzazioni mediche  universitarie per le sottoelencate branche: 

 Radiologia diagnostica e Interventistica; 
 � di riservarsi l'adozione dei successivi consequenziali provvedimenti di competenza; 
 � di notificare il presente provvedimento al Presidente dell’Osservatorio Regionale per la 

Formazione Medico-Specialistica, ai Magnifici Rettori e ai Presidi delle Facoltà di Medicina e 
Chirurgia dell’Università degli Studi di Napoli “Federico II”, della Seconda Università degli Studi di 
Napoli, dell'Università degli Studi di Salerno e al Legale Rappresentante dell'Istituto di Ricovero e 
Cura a Carattere Scientifico “C.R.O:B:” (Centro di Riferimento Oncologico della Basilicata) di 
Rionero in Vulture (PZ);  

 � di trasmettere il presente provvedimento all’Assessore alla Sanità e al BURC per la sua 
pubblicazione integrale;  

 � di trasmettere il presente provvedimento al Settore 01 - Attività di assistenza alle sedute di 
Giunta, Comitati dipartimentali – Servizio 04 – Registrazione atti monocratici –Archiviazione 
decreti dirigenziali. 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  27 Febbraio 2012



 

 

 
 

 
 

                                    - Dott. Francesco P. Iannuzzi - 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  27 Febbraio 2012


	BURC n. 14 del  27 Febbraio 2012

